
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  40 del  23-01-2019

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni Anno 2018.
Liquidazione contributo fisso.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di gennaio il Responsabile del Settore
Arena Silvana

Premesso che:

-con  Decreto Sindacale n. 02 dell' 11/01/2019 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P. O.;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2018/2019/2020 e l'aggiornamento del DUP 2018/2020;

- visto che la somma prevista nell'atto in esame è da ritenersi spesa indifferibile ed urgente e

nei limiti previsti in bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la



formazione di debiti pregressi

"

;

- Visto che con Decreto del Ministero dell'nterno è stato disposto il differimento del termine

per l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

PREMESSO:
che con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'2018, all'art.1,
commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
che il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni
contenute nel Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall'ISTAT;
che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento(UCC);

VISTA la circolare dell'ISTAT n. 1 del 6 aprile 2018 protocollo n. 0656145/18 avente ad
oggetto "Censimento permanente della popolazione 2018: Costituzione e compiti degli Uffici
Comunali di Censimento e modalità di selezione e requisiti professionale di coordinatori,
operatori di back office e rilevatori", che, tra l'altro, specifica i compiti e le modalità di
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento;

CONSIDERATO:
che la predetta circolare prevede altresì che le funzioni e i compiti di Ufficio di Censimento
sono attribuiti all'Ufficio Comunale di Statistica ove costituito, e al Responsabile dell'Ufficio
di Statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento;
che con decreto sindacale n. 70 del 19-05-1998 è stato costituito l'Ufficio Comunale di
Statistica il cui Responsabile è la dipendente Sig.ra Cocilovo Giuseppina;
che, a norma della predetta circolare n. 1 del 6 aprile 2018, la funzione di Responsabile
dell'Ufficio Comunale di Censimento coincide con il Responsabile dell'Ufficio Comunale di
Statistica;

VISTA la determinazione n° 343 del 14-06-2018 con la quale è stato costituito l'Ufficio
Comunale di Censimento per lo svolgimento degli adempimenti connessi allo svolgimento del
Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni – Anno 2018;

CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell'Ufficio Comunale di
Censimento ha trovato finanziamento nell'assegnazion dei fondi da parte dell'ISTAT;

ATTESO che tale contributo,così come da circolare ISTAT n° 2 del 11-05-2018, è costituito
da una parte fissa, quale contributo spese di cui all'oggetto, per un totale di € 554,00 e da una
parte variabile, pari ad € 4.762,00, importo che potrà subire delle variazioni sulla base dei
risultati delle rilevazioni, che sono legati ai comportamenti delle famiglie nella scelta della
modalità di restituzione del questionario;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.10 del 23-01-2019 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



CONSIDERATO che, come da comunicazione dell'ISTAT, n° prot. 15196 del 07-12-2018, è
stata accreditata sul conto n. 0069346 di codesto Ente, la somma di € 554,00 quale contributo
spese di cui all'oggetto;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma di cui trattasi a
favore dei componenti dell'U.C.C.;

Per tutto quanto precede,

DETERMINA

1) Liquidare e pagare ai componenti dell'U.C.C., la somma a fianco di cuascuno indicata, a
saldo del contributo fisso erogato dall'ISTAT in relazione al Censimento Permanente della
Popolazione e Abitazioni Anno 2018, per un ammontare complessivo di € 554,00 (compreso
oneri riflessi)quale risulta dal prospetto tecnico – contabile predisposto dalla esponsabile
dell'U.C.C. allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale.

2) Disporre che gli Uffici Finanziari traggano la complessiva somma di € 554,00
comprensiva di contributi a carico dell'Ente, dal cap. 6645 dei residui passivi Anno 2018.

Il Responsabile del Procedimento
f.to COCILOVO GIUSEPPINA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to dott.ssa  Arena Silvana

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: impeg.n.481/2018

Lì  23-01-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Nicolosi Pierpaolo

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.10 del 23-01-2019 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


